АДМИНИСТРАЦI4Я АРГАЯШ СКОГ О МУНИЦИПАЛЬНОГ О РАЙОНА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

(09) сентября 2024r.Ng /3ý

Об утверждении Порядка
проведения мероприятий в

целях профилактики

упреждениrI правонарушений
в финансово-бюджетной
сфере

В соответствии с методическими рекомендациями
проведению мероприятцй в целях профилактики

Глава Аргаяшского
сельского поселения

правонарушений в финансово-бюджетной офере одобренные решением
Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в

Челябинской области (протокол от 27.04.202З) и в целях обеспечения
профилактики и упреждения правонарушений, совершаемых при

расходовании средств бюджета Аргаяшского сельского поселеНиrI,

межбюджетных трансфертов и использования муницип€lльного имущесТВа,

администрация Аргаяшского сельского поселения ПОСТАНОВJUIЕТ:

1. Утвердитъ Порядок проведения мероприятий в целях профилакТиКИ И

упреждениrI правонарушений в финансово-бюджетной сфере.

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте

Дргаяшского сельского поселениrI в информационно- коммуникационНОЙ
сети <<Интернет>

З. Настоящее постановление вступает в силу со дня его поДпИааНИЯ.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления воЗложиТЬ На

исполняющего обязанности заместитеJUI главы поселения по финансовым
вопросам и экономике Бабушкину О.А.

по организации и
и упреждения

'*Ё..Ьr-Жъ
ý/.(Ч 1449u(;ё;7dvq-л<ý;--;7{6;с;\б-

v/s,>' #'ч@,-l Цg

Q""*I"@

А.Ю.Пайко

СОГЛАСОВАНО:

Исполняющий обязанности
начальника финансового
отдела

исполнитель:
Бабушкина О.А.

-/l

{.; !
,!-'

/ О.А. Бабушкина

УТВЕРЖДЕНО
достановлением администрации

Аргаяшского сельского поселениrI
от к09>) сентября 2024 года Ns4Ц5

проведения мероприятий в целях профилактики и упреждения
правонарушений в финансово-бюджетной сфере

Порядок

I. Общие положения

неэффективного расходования средств районного
сельских поселений и использования муниципЕLльного

товаров, выполненных работ, услуг, не

1. Настоящий Порядок разработан в целях обеспечения целевого и
эффективного использования бюджетных средств одного
ОСноВоПолагающих принципов бюджетной системы Российской Федер ации и
НаПРаВлено на устранение причин и условий, способствующих совершению
нарушений в финансово-бюджетной сфере.

2. Главе Аргаяшского сеJIьского поселения обеспечить проведение
мероприятий, направленнъIх на выявление причин и условий,
СПОСОбСтВУюЩих совершению нарушениЙ, установленных органами
МУНИЦИП€LIIЬного финансового контроля Аргаяшского муницип€lльного
раЙона, во всех без исключениrI слг{аях (далее - Мероприятие), в том числе:

- нецелевого,
бюджета, бюджетов
имущества;

- НеПраВомерного расходования бюджетньж средств, выр€lзившегося в
РаСхОДах, противоречащих требованиям нормативных правовых актов
Российской Федерации, Челябинской области, Аргаяшского сельского
ПОСеления, в том числе использовании бюджетных средств без подтверждениrI
оПраВДательными документами; необоснованной выплате заработной платы
(денежного содержания), компенсационных выплат, стимулирующих
НаДбавок; оплате невыполненных работ, услуг, не поставленных товаров;
сверхнормативных расходах и других аналогичных нарушениях;

приемки поставленных
соответствующих условиям
несоответствие привело к
соответствующего бюджета;

контракта, в том числе, если выявленное
дополнительному расходованию средств

- грубого нарушения требованиЙ к бюджетному учету, к составлению,
представлению бюджетной отчетности;

- причинения ущерба Аргаяшскому сельскому поселению в результате

- НаРУШеНия требованиЙ, установленных законодателъством РоссиЙской
ФеДеРации и иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок;

- нарушения
межбюджетных транс

порядка предоставления субсидиi1 субвенций,
фертов

П. Организация работы

3. Мероприятие проводится КоЙиссией, назначенной главой
Аргаяшского сельского поселения. Основным направлением деятельности
Комиссии явJIяется своевременный, полный и объективный сбор
исследование матери€tпов по факту установленных нарушений в финансово-
бюджетной сфере. В целях недогrущения конфликта интересов в состав
комиссии не должны включаться лица, непосредственно допустившие
нарушения.

4. Срок проведения Мероприятия не может превышать 30 рабочих

5. В ходе проведения Мероприятия необходимо:
- определить

правонарушений;
- определить

финансового контроля
денежном выражении);

- выводы об условияхи причинах таких нарушений, а также о значимых
бюджетных рисках;

- информацию о лицах, в результате действий (бездействий) которых
установлены нарушениlI в финансово-бюджетной сфере;

- предложения и рекомендации по устранению вьuIвленных нарушений
и недостатков, принrIтию мер по минимизации бюджетных рисков.

7. По результатам рассмотрениrI отчета, в целях недопущения впредь
выявленных нарушений и укрепления финансово-хозяйственной дисциплины
руководителъ органа муницип€Llrьного образованиrI, к€Lзенного r{реждениrl:

- утверждает план работы, с указанием сроков его выполнения,
направленный на устранение пршIин и условий, способствовавших
совершению нарушений;

- рассматривает вопрос о привлечении должностных лиц к
ответственности в соответствии с нормативно-правовыми актами Российской
Федерации, Челябинской области, Аргаяшского муниципаJIьного района,
Аргаяшского сельского поселения.

8. Подразделение (должностное лицо), уполномоченное на
осуществление внутреннего финансового аудита в органе муницип€lльного

дней.

операций, повлекших нарушения в финансово-бюджетной сфере.

содержащий информацию об итогах проведенного мероприятищ в том числе:
6. По результатам проведенного мероприятия составляется отчет,

причины и обстоятельства (факторы) возникновения

должностных лицэ ответственных за осуществление

выявленных в ходе проверок муницип€lJIьного
недостатках и нарушениях (в количественном и

- информацию о

образования, казенном уt{реждении обеспечивает контроль за исполнением

плана работы.
9. Информацию об итогах проведенного Мероприятия предоставлять в

органы муниципыlrъного финансового контроля Аргаяшского
с момента ихмуницип€lльного района

утверждения.

в течении 10 рабочих дней